A habere non cessat, tanquam evidens doctrinae illius  
 argumentum, ad pietatem tuam misi. Mihi quidem,  
 fateor, in animo fuisset synodicis illum litteris com-  
 monefacere, nos cum eo qui talia dicat ac sentiat  
 communicare non posse : sed hoc non feci. Ratus  
 tamen lapsis manum porrigendam, prostratosque  
 ut fratres erigendos esse, illum per litteras (1) ex-  
 hortatus sum ut a prava hujusmodi doctrina abscer-  
 deret. Sed nihil promovimus. Imo ubi didicit tantum  
 abesse ut eadem sentiamus, ut eum etiam objur-  
 gemus et a suis commentis (non enim dogmata di-  
 xerim) discedat admoneamus, nullam struendam  
 insidiarum viam non tentavit, et huc usque tentare  
 non cessat. Dum autem expectabamus donec resipi-  
 sceret, et ab iis quæ contra Christum docuerat  
 B abstineret, hac nos spe falsos esse comperimus, cum  
 tale quid contigisset.

3. Erat Constantinopoli episcopus (2) nomine Do-  
 rotheus, eadem quæ ille sentiens, vir quæstus causa  
 adulationi deditus, linguaque ad temeritatem usque,  
 sicut scriptum est, promptus. Is in publico conventu,  
 reverendissimo Nestorio in cathedra Constantino-  
 politanæ ecclesiæ sedente, surgens, magna voce in-  
 clamare ausus est : Si quis Mariam Deiparam dixerit,  
 anathema sit. Tum ingens universi populi clamor  
 et discessio consecuta est. Nolebant enim cum iis  
 amplius communionem habere qui talia sentirent ;  
 adeo ut etiamnum plebs Constantinopolitana, paucis  
 levioribus et qui illi adulantur exceptis, synaxi absti-  
 neant. Sed neque eo conveniunt monasteria pena-  
 omnia eorumque archimandritæ et senatorum multi,  
 verentes ne aliquid in fide detrimentum accipiant,  
 cum et ille et ii omnes (3) quos secum Antiochia  
 discedens adduxit, perversa prædicent.

384. Cum autem, hominibus ejus in Ægyptum per-  
 latis, leviores quosdam in errorem abductos, cun-  
 ctantesque rectene loqueretur an erraret invicem  
 quæritare didicissem, veritus ne morbi contagium  
 altiorem radices in simpliciorum mentibus ageret,  
 ad Ægypti monasteria generalem epistolam (4) scri-  
 psi, ut eorum monachos in recta fide confirmarem.  
 Cujus quidem epistolæ exempla Constantinopolim  
 portata, ibique lecta, tanto adjumento fuerunt, ut  
 plurimi e magistratu mihi ejus causa gratias per lit-  
 teras egerint. Verum hoc ipsi (5) iræ contra me sus-  
 ceptæ fomentum subministravit; me itaque ut ho-  
 stem impagnat, aliud plane nihil de quo me incuset

(1) Litterarum illarum exempla una cum hac epi-  
 stola ad Celestinum misisse se Cyrillus in modo  
 hædata epistola ad Joannem commemorat.

(2) Scilicet, Marcianopolis in Mœsia, qui et in  
 Ephesino latrocinio Cyrilli ac Memnonis depositioni  
 subscripserat. Rursus eandem episcopum hujus impie-  
 tatem Cyrillus 1 part. concil. Ephes. c. 10 exponit,  
 statimque subdit : Quid vetabat et nos quoque vocibus  
 illius contrariis scribere ac dicere : Anathema sit qui  
 Mariam Deiparam esse negavit? Verum id hæcenus  
 propter Nestorium facere nolui, ne sint qui Alexan-  
 drinum episcopum Ægyptiamve synodum anathema-  
 tis sententiam in Nestorium tulisse dicant. Et hac  
 quidem usis est moderatio, tum ut caveret schi-

sma, tum etiam ne Theophili avunculi sui erga Joan-  
 nem Chrysostomum iniquitate imitari putaretur.

(3) Inter perversos illos præcones quos Nestorius  
 Antiochia secum adduxerat, a Liberato c. 4, post  
 Socratem lib. vii, c. 32, notatur Anastasius pres-  
 byter, qui in ecclesia docens, teste Socrate, erupit  
 in hæc verba : Nemo Mariam vocat Deiparam. Ma-  
 ria enim homo fuit : ex homine autem Deus nasci non  
 potest.

(4) Epist. 1, supra.

(5) Scilicet Nestorio, cujus nomen in vulgata in-  
 terpretatione hic et infra exprimitur quidem ; sed  
 cum hoc Cyrillus non sine causa constanter Græco  
 sileat, etiam Latine duximus tacendum.

habens, nisi quod ab iis quæ sentit abhorreo, eamque quam a Patribus accepimus, et ex divinis Scripturis didicimus, fidem amplectendam esse serio persuadens, multos ad sanam mentem reduxerim. Verum flocci faciens quæ adversum me machinatus est, Deoque qui omnia novit et valet committens omnia, alteram rursus (1) epistolam, quæ rectæ fidei expositionem brevi compendio complecteretur, ad memoratum misi, hortans simul et obtestans ne aliud sentiret ac loqueretur. Sed nec rursum quidquam profeci. Iis enim quæ ab initio commentus fuerat huc usque pertinaciter adhæret, nec finem perversa docendi facit.

5. Sciat et hoc pietas tua (2), in omnes Orientis episcopos convenire quæ dicuntur, scilicet offendi omnes et dolere, maxime vero reverendissimos Macedoniæ episcopos. Et cum hoc compertum habeat, se omnibus sapienterem esse (3), se solum Scripturæ divinitus inspiratæ scopum attingisse, et Christi mysterium cognovisse arbitratur. Atqui quomodo non oportuit eum illud potius pro certo habere, cum omnes per totum orbem constituti orthodoxi episcopi ac laici Christum Deum, ac Virginem quæ illum genuit Deiparam confiteantur, se solum qui hoc inficiatur, errare? Verum fastu tumens ac sedis potentia, ut omnibus insidias struat, abutens, effecturum se arbitratur ut et nos et reliqui omnes suæ ipsius sententiæ subscribamus.

39 6. Ecquid igitur faciemus, cum neque illum ut respiscat, neque ut ejusmodi concionibus absistat inducere queamus; populusque Constantinopolitanus magis ac magis in dies corrumpatur, tametsi hæc indigne ferat, et ab orthodoxis doctoribus præsidium expectet? Nobis sane de rebus vulgaribus sermo non est, sed neque periculi expers foret nostrum silentium. Si enim Christus conviciis appetitur, quomodo nos silebimus, maxime cum Paulus scribat: « Si enim volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est »<sup>39</sup>. Nos igitur, quibus verbi dispensatio fideique custodia credita est, quid in die iudicii dicturi sumus, si contra isthæc obticuerimus?

7. Ab illius tamen communione palam et aperte nosmetipsos non prius divellimus, quam hæc pietati tuæ indicaverimus. Digneris igitur nobis declarare quid tibi videatur, et utrum aliquando cum illo communicare oporteat, an libere denunciare, neminem cum eo qui talia sentit ac docet communicare.

<sup>39</sup> I Cor. ix, 17.

(1) Epistola nempe 4. Antiquam illius interpretationem Steph. Baluzius nov. coll. conc. pag. 404 exhibet, sed aliam ab ea quam Liberatus c. 4 primis illius verbis indicat.

(2) A Græca littera recedit vulgata interpretatio in hunc modum: *Sciat nihilominus et hoc quoque sanctitas (apud Cyril. pietas) tua, nempe commenta illius Orientales non probare, sed offendi eos ac dolere.*

(3) Idem in eo vitium Socrates lib. vii, c. 32, reprehendit his verbis: *Arrogantia enim elatus ob dicendi facultatem, libros etiam veterum interpretum haudquaquam legere dignabatur, sed se ipsum reli-*

Α μαι τὰ ἴσα φρονεῖν αὐτῷ, ἀλλὰ καὶ ἐπηνώρθωσαι πολλοὺς, ἦν παρελάβομεν ἐκ Πατέρων πλῆστιν, καὶ ἃ ἐμάθομεν ἐκ τῆς θείας Γραφῆς, ἐκεῖνα δὴ καταπίθων αὐτοὺς οἰεσθαι δεκτά. Ὅμως καὶ οὐ φρονεῖσας τῶν παρ' αὐτοῦ γενομένων κατ' ἐμοῦ, ἀλλὰ Θεοῦ δούς τῷ πάντα εἰδοῖσι καὶ ἰσχύοντι, πάλιν ἐτέρῃ ἐπιστολῇ γέγραφα τῷ μνημονευθέντι, τὴν ἐκθεσιν ὡς ἐν συντόμῳ τῆς ὀρθῆς πίστεως ἔχουσαν, παρακαλῶν τε ἅμα καὶ διαμαρτυρούμενος οὕτω καὶ φρονεῖν καὶ λαλεῖν. Ἄλλ' ὤησα πάλιν οὐδέν. Ἐχεται δὲ καὶ εἰς δεῦρο τῶν ἀπ' ἀρχῆς, καὶ οὐ παύεται λαλῶν τὰ διεστραμμένα.

Γινώσκειτω δὲ καὶ τοῦτο ἡ σὴ θεοσεβεία, ὅτι καὶ ἄπασι τοῖς κατὰ τὴν Ἀνατολὴν ἐπισκόποις συνάδει τὰ λεγόμενα καὶ δυσχεραίνουσι πάντες καὶ λυπούνται, καὶ μάλιστα οἱ κατὰ τὴν Μακεδονίαν εὐλαβέστατοι ἐπίσκοποι. Καὶ τοῦτο εἰδὼς, οἴεται ὅτι πάντων ἐστὶ σοφώτερος, καὶ μόνος οἶδε τὸν σκοπὸν τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς, καὶ τὸ τοῦ Χριστοῦ μυστήριον. Καίτοι πῶς οὐκ ἔδει πληροφορεῖσθαι μᾶλλον αὐτὸν, ὅτι πάντων τῶν κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ὀρθοδόξων ἐπισκόπων καὶ λαϊκῶν ὁμολογούντων ἔτι καὶ Θεὸς ἦν ὁ Χριστὸς, καὶ Θεοτόκος ἡ τεκοῦσα αὐτὸν Παρθένος, πλανᾶται μόνος αὐτὸς τοῦτο ἀρνούμενος; Ἄλλ' ὀφρῦεται, καὶ οἴεται ὅτι, τῇ δυναστείᾳ τοῦ θρόνου πᾶσιν ἐπιβουλεύων, καὶ ἡμᾶς ἢ καὶ τοὺς ἄλλους ἅπαντας ἀναπείσει τὰ αὐτὰ φρονεῖν αὐτῷ.